UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:         /SGD&ĐT-GDĐH&GDTX

V/v giới thiệu nhu cầu, chính sách

thu hút, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân

lực cho sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lào Cai, ngày      tháng  6  năm 2021

   Kính gửi:
- Các Trường Đại học Sư phạm;
- Các Sở, Ban, Ngành trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Căn cứ Nghị định 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định
về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm;
Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 về chính sách thu hút, tạo nguồn
cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Nghị định số

101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên
chức; Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Lào Cai và văn bản số 06/HD-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh Lào Cai
về việc thực hiện chính sách thu hút, đãi ngộ, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Lào
Cai giai đoạn 2021 - 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng giới thiệu đến các quý

cơ quan, đơn vị, các em học sinh trung học và học sinh giáo dục thường xuyên một
số nội dung chính về nhu cầu nguồn nhân lực và chính sách thu hút, đãi ngộ, hỗ trợ
đào tạo nguồn nhân lực cho sự nghiệp giáo dục - đào tạo trong giai đoạn 2021 - 2025
như sau:

1. Nhu cầu nguồn nhân lực của sự nghiệp giáo dục - đào tạo tỉnh Lào Cai

Căn cứ mục tiêu  phát triển GD&ĐT của tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025,
định hướng đến năm 2030; căn cứ quy hoạch mạng lưới trường lớp gắn với với quy
hoạch phát triển không gian của tỉnh và dự báo tăng quy mô trường/ lớp/học sinh các
cấp; nhu cầu về đội ngũ GV còn thiếu so với định mức quy định tại các văn bản
hướng dẫn hiện hành và cần bổ sung thêm 2.870 giáo viên các cấp (cụ thể: 1.700
Mầm non, 90 Tiểu học, 870 THCS, 210 THPT); trong số đó, đặc biệt cần tuyển bổ

sung 541 giáo viên tiếng Anh, 88 giáo viên Tin học, 71 giáo viên Âm nhạc và 69 giáo
viên Mỹ thuật.

2. Một số chính sách thu hút, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực đối với sự

nghiệp giáo dục - đào tạo tỉnh Lào Cai

2.1. Chính sách thu hút

a) Đối tượng, mức thu hút

- Người có học hàm giáo sư: 1.500 triệu đồng.

- Người có học hàm phó giáo sư: 1.000 triệu đồng.

- Người có học vị Tiến sỹ: 360 triệu đồng.

2

- Người có trình độ ĐHSP chuyên ngành Tiếng Anh, Tin học được tuyển
dụng vào các vị trí việc làm tại cơ sở giáo dục thuộc các xã khu vực II, khu vực III
(theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ): 40 triệu đồng nếu làm việc tại xã khu
vực II; 50 triệu đồng nếu làm việc tại xã khu vực III.

- Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ đáp ứng các tiêu chuẩn quy
định tại Điều 2 Nghị định 140/2017/NĐ-CP thì được hỗ trợ thêm 20% mức thu hút

tương ứng với từng trình độ nêu trên.

b) Người được hưởng chính sách thu hút phải đáp ứng các điều kiện sau:

- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; có trình độ, chuyên ngành đào tạo
thuộc danh mục cần thu hút; người có trình độ sau đại học phải có bằng đại học tốt
nghiệp loại Khá trở lên.

- Không quá 50 tuổi tại thời điểm hưởng chính sách.

- Có chứng nhận đủ sức khoẻ để làm việc của cơ quan y tế có thẩm quyền.

- Có cam kết thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ của người được thu hút.

- Không bị kỷ luật hoặc trong thời gian truy cứu trách nhiệm hình sự.

2.2. Chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng

a) Đối tượng, mức hỗ trợ

- Sinh viên học trình độ đại học, cao đẳng các ngành đào tạo giáo viên theo
hình thức đào tạo chính quy, liên thông chính quy và văn bằng 2 (sau đây gọi chung
là sinh viên sư phạm): Được Nhà nước hỗ trợ tiền đóng học phí bằng mức thu học
phí của cơ sở đào tạo giáo viên nơi theo học và 3,63 triệu đồng/tháng chi phí sinh
hoạt trong thời gian học tập tại trường.

- Đào tạo sau đại học ở trong nước

+ Đào tạo trình độ tiến sĩ: 100 triệu đồng (đối với viên chức nữ hoặc người
dân tộc thiểu số là 110 triệu đồng).

+ Đào tạo trình độ thạc sĩ: 40 triệu đồng (đối với viên chức nữ hoặc người
dân tộc thiểu số là 45 triệu đồng).

+ Giáo viên đào tạo trình độ ĐHSP Tiếng Anh: 100% học phí theo quy định
của cơ sở đào tạo và 1,8 triệu đồng/tháng/năm học (10 tháng/năm học) tiền sinh
hoạt phí.

- Đào tạo sau đại học ở nước ngoài

+ Đào tạo trình độ tiến sĩ: 1.000 triệu đồng (đối với viên chức nữ hoặc người
dân tộc thiểu số là 1.100 triệu đồng).

+ Đào tạo trình độ thạc sĩ: 500 triệu đồng (đối với viên chức nữ hoặc người
dân tộc thiểu số là 550 triệu đồng).

+ Nếu có học bổng một phần thì được hỗ trợ 50% mức hỗ trợ theo trình độ

tương ứng nêu trên.

Ghi chú: Ngoài ra, các cơ sở giáo dục cử đi học có thể thực hiện hỗ trợ học
phí và kinh phí đào tạo theo quy định tại Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

b) Điều kiện được hưởng chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng

3

- Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo sau đại học, hưởng chính

sách hỗ trợ đào tạo phải đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 6 Nghị định
101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,
công chức, viên chức; tốt nghiệp đại học loại Khá trở lên và có chuyên ngành đào

tạo sau đại học cùng ngành đào tạo ở bậc đại học.

- Giáo viên phổ thông được cử đi đào tạo ĐHSP chuyên ngành tiếng Anh
không quá 40 tuổi tại thời điểm cử đi đào tạo; có trình độ chuyên môn đạt chuẩn;
đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện trở lên; cam kết trở về công tác trong
Ngành Giáo dục tỉnh Lào Cai từ 10 năm trở lên.

- Sinh viên học văn bằng 2 theo hình thức đào tạo chính quy trình độ đại học
các ngành đào tạo giáo viên phải có kết quả học lực văn bằng thứ 1 đạt loại giỏi;
sinh viên sư phạm phải nộp Đơn đề nghị hưởng và cam kết bồi hoàn học phí, chi
phí sinh hoạt đến cơ sở đào tạo giáo viên (theo Mẫu số 01 đính kèm Nghị định
116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ) trong thời hạn 30 ngày kể từ
ngày nhận được thông báo trúng tuyển.

Đ ề  n g h ị  c á c  đ ơ n  v ị  t r ự c  t h u ộ c  S ở  G D & Đ T ,  c á c  t r u n g  t â m  G D N N & G D T X
t r i ể n  k h a i ,  t u y ê n  t r u y ề n  t ớ i  c á n  b ộ ,  g i á o  v i ê n ,  n h â n  v i ê n  v à  c á c  h ọ c  s i n h ,  h ọ c  v i ê n
đ ể  đ ă n g  k ý  t u y ể n  s i n h ,  đ à o  t ạ o  ( n ế u  c ó  n h u  c ầ u ) .  N ộ p  d a n h  s á c h  đ ă n g  k ý  v ề  S ở
G D & Đ T  ( q u a  p h ò n g  G D Đ H & G D T X ,  e m a i l :  p h o n g g d d h @ l a o c a i . e d u . v n )  t r ư ớ c
n g à y   2 4 / 6 / 2 0 2 1   ( t h e o   m ẫ u   đ í n h   k è m   t h e o ) .

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị chia
sẻ các thông tin nói trên đến các sinh viên đang theo học tại trường Đại học sư

phạm; các sinh viên chuyên ngành Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật tại
các trường Đại học/Học viện khác; các giáo viên phổ thông và học sinh trung học,
học sinh giáo dục thường xuyên của huyện/thị xã/thành phố. Mọi thông tin cần trao
đổi, vui lòng liên hệ về Phòng Tổ chức c á n  b ộ  -  S ở  G i á o  d ụ c  v à  Đ à o  t ạ o  t ỉ n h  L à o
C a i ,   S Đ T :   0 2 1 4 3   8 2 1   3 7 2 .

X i n   t r â n   t r ọ n g   c ả m   ơ n ! / .

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT
- Các Phòng Sở GD&ĐT;
- Cổng TTĐT Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TCCB, GDĐH&GDTX.

GIÁM ĐỐC

Dương Bích Nguyệt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T16:12:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Bích Nguyệt<dbnguyet-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T16:47:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T16:47:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T16:48:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!